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 بیان مسئله
نظام برنامه ریزی درسی در ایران به صورت متمرکز مدیریت می شود. براساس 
این سیاست بسته های یادگیری از سوی سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی در یک فرایند علمی  طراحی و تدوین شده و مدارس کشور به 

صورت هماهنگ زمینة یادگیری دانش آموزان را فراهم می آورند.
این رویکرد علی رغم داشتن محاسن در ابعاد مختلف، امکان پرداختن به 
اقتضائات محلی و بومی  را ندارد؛ لذا یکی از مهم ترین مسائل نظام برنامه ریزی 
درسی، عدم پاسخگویی به نیاز های منطقه ای و محلی ناشی از تفاوت های 
محیط زندگی )شهری، روستایی، عشایری، فرهنگی، جغرافیایی و...( جنسیتی 
و فردی دانش آموزان می باشد. برای برون رفت از این وضعیت و کاهش تمرکز 
در نظام برنامه ریزی درسی، یکی از چرخش های تحولی در زیر  نظام برنامة 
درسی )صفحة416( چرخش از برنامة درسی کاملًا متمرکز به برنامه ریزی 
درسی با مشارکت مؤثر ارکان و عوامل سهیم و مؤثر در تربیت در تمام سطوح 

مورد تأکید قرار گرفته شده است.
 ـ  5 سند تحول و بند 2ـ13 سند برنامه درسی ملی  درعین حال در راهکار 5  
به طور ویژه، واگذاری بخشی از اختیارات تولید برنامة درسی به استان ها و 

مدارس مورد عنایت قرار گرفته است.
برای عملیاتی شدن مفاد این راهکارها با درنظر گرفتن مصوبة شمارة 926 
مورخ1394/12/10 شورای عالی آموزش و پرورش، شیوه نامه ای با عنوان 
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برنامة ویژة مدرسه تدوین و با امضای وزیر وقت به مدارس ارسال شده است 
)126470ـ 1397/6/27 (. براساس این دستورالعمل قرار است در یک بازه 
سه ساله مدارس ابتدایی و متوسطه از پایة چهارم تا پایة نهم مفاد این شیوه نامه 
را به طور کامل عملیاتی کنند. برای این منظور ستاد آموزش و پرورش تلاش 
کرده است از طریق تأمین حدود 100 مدرس و برگزاری جلسات متعدد، مفاد 
این شیوه نامه را تبیین کند. ولی بررسی ها و شواهد مبین آن است که به علت 
کافی نبودن آموزش ها، عدم اختیارات قانونی لازم به مدیران مدارس و... این 
برنامه درحد مطلوب اجرا نشده است. لذا نظر به اهمیت این برنامه از یک سو 
و عدم اجرای باکیفیت آن، این موضوع به عنوان یکی از بسته های تحولی 
سال 1399 تلقی شده است تا با خرد جمعی و مشارکت همة بخش های 

ستادی، ضمن رفع موانع، زمینه اجرای با کیفیت آن را بهتر فراهم نماید. 

 اهمیت و ضرورت
برنامه ریزی درسی در سطح مدرسه را باید آغاز کاهش تمرکز در نظام 
برنامه ریزی درسی قلمداد کرد. بعد از چهل سال، براساس راهکار 5ـ5 سند 
تحول و بند 2ـ13 سند برنامه درسی ملی اختیار طراحی، تدوین و اجرای 
برنامة درسی تا 60 ساعت به مدارس واگذار شده است. این فعالیت تنها 
نشانة کاهش تمرکز در آموزش و پرورش تلقی می شود. لذا باید همة ارکان 
نظام تعلیم و تربیت در اجرای درست این سیاست همت بگمارند و رویه های 



6
6

جاری خود را تغییر دهند تا مدرسه نقش خود را به درستی ایفا کند. )اصل 
توانمندی مدارس و اعتماد به آنها شرط لازم جهت اجرای شیوه نامه برنامه 

ویژه مدرسه می باشد.(
نکات فوق مبین آن است که برنامه ویژة مدرسه یک فعالیت در کنار 
فعالیت های جاری آموزش و پرورش تلقی نمی شود، بلکه باید به عنوان 
یکی از مهم ترین چرخش های تحولی قلمداد شود؛ لذا ضروری است این 
برنامه مورد اهتمام همه بخش های مرتبط ستادی، منطقه ای و مدارس 
 ـ  5 سند تحول در  قرار گیرد تا به عنوان فاز اول اجرایی شدن راهکار 5  
مدارس نهادینه گردد تا همکاران مدارس با تمرین تدوین برنامه ریزی 
درسی درسطح مدرسه، خود را آماده کنند تا در سال های آینده بتوانند با 
عنایت به مفاد سند برنامه درسی ملی و استانداردهای حوزه های تربیت و 
یادگیری، بخشی از برنامه درسی را طراحی، تدوین و اجرا نمایند. لذا استمرار 
آموزش ها به همراه انگیزه بخشی و نظارت توأم با راهنمایی و رفع موانع، 
شرط لازم جهت عملیاتی شدن سیاست فوق می باشد که در سال جاری 

نسبت به آن اهتمام ویژه ای خواهد شد.

 مستندات مرتبط با اسناد تحولی 
 ـ 5 سند تحول: اختصاص حداقل 10  درصد و حداکثر 20  درصد  1ـ راهکار 5  
از برنامه های آموزشی به معرفی حرفه ها، هنر، جغرافیا، آیین و رسوم، نیازها 
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و شرایط اقلیمی و جغرافیایی استان به ویژه مناطق روستایی و عشایری با 
رعایت استانداردهای ارتقای کیفیت و تقویت هویت اسلامی  ـ ایرانی )و برخی 

از راهکار ها به صورت غیرمستقیم(
2ـ مفاد سند برنامه درسی ملی به ویژه بند 3ـ12 و 2ـ13

3ـ مصوبة 926 مورخ 1394/12/10 شورای عالی آموزش و پرورش 

 اهداف کیفی 
1ـ پاسخگویی به نیازهای فردی، منطقه ای و محلی

2 ـ تنوع بخشی به محیط های یادگیری
3ـ ارتقای جایگاه مدرسه در اذهان عمومی

 اهداف کمی 
1ـ آموزش و توانمندسازی غیرحضوری همه مدیران و آموزش 30 درصد 

مدیران ابتدایی و متوسطه اول به صورت حضوری و کارگاهی
2ـ ارزیابی مدارس مجری در استان ها و معرفی ٨ مدرسه برتر به ستاد 

)2  مدرسه ابتدایی و 2 مدرسه متوسطه اول پسرانه و دخترانه از هر دوره (
3ـ برگزاری جشنواره تقدیر از مدارس برتر در اجرای برنامه ویژه مدرسه با 
نشان شهید سردارسلیمانی )در هر استان یک جشنواره و یک مورد در ستاد( 
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 خروجی مورد انتظار
1ـ توسعه شایستگي هاي مدیران و معلمان مدارس در اجراي برنامه ویژه 

مدرسه
2ـ تقویت مسئولیت اجتماعي عوامل سهیم و مؤثر در مشارکت با مدرسه

3ـ بهره مندي دانش آموزان در کسب شایستگي هاي مغفول در برنامه درسي 
رسمي

4ـ تقویت بینش کاهش تمرکز در ستاد

 شمولیت برنامه
ستاد : برنامه ریزی و هماهنگی جهت اجرای با کیفیت آموزش ها و انجام 

ارزیابی و   ... 
استان : برنامه ریزی اجرای آموزش ها و همکاری در انجام ارزیابی 

منطقه : اجرای آموزش، نظارت توأم با راهنمایی و اشتراک گذاری تجربیات 
مدارس 

مدرسه : اجرای مفاد شیوه نامه برنامه ویژه مدرسه

 دوره تحصیلی 
1ـ دورة دوم ابتدایی : پایه چهارم، پنجم و ششم 

2ـ دورة اول متوسطه 
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 فرایند و مراحل اجرایی 
1ـ تشکیل شورای راهبری با عضویت معاونین وزیر )مرتبط( با مسئولیت 

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
2ـ هماهنگی نحوة اجرای آموزش ها، ارزیابی و   ...

3ـ تولید محتوا و پشتیبان علمی
4ـ برنامه ریزی و هماهنگی در اجرای جشنواره تقدیر از مدارس برتر 

 عوامل سهیم و مؤثر در تعیین سهم و نقش آنان
این برنامه براساس مفاد شیوه نامه باید با بهره گیری از ظرفیت نهادهای 
محلی )اولیا، دانشگاه ها، مؤسسات معتبر علمی و   ...( در سطح مدرسه انجام 
شود. لذا در ذات خود جلوه ای از بهره گیری از عوامل سهیم و مؤثر خواهد 
بود. درعین حال در سطح ستاد نیز با تشکیل جلسات با انجمن ها و مؤسسات 
علمی  و نهاد های اجتماعی تلاش خواهد شد تا با تبیین این برنامه زمینه ای 
فراهم شود تا نقش خود را به خوبی ایفا نماید.همچنین برقراری ارتباط تنگاتنگ 
مدارس با پژوهش سراها، کانون های فرهنگی و تربیتی، دارالقرآن ها و دیگر 

ظرفیت های مناطق آموزش و پرورش هم مدنظر خواهد بود.
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 شاخص های پایش و ارزشیابی
1ـ میزان مفید بودن دوره هاي آموزشي مربوط به برنامه ویژه مدرسه 
2ـ میزان آگاهي مدیر و کارکنان مدرسه نسبت به برنامه ویژه مدرسه

3ـ میزان مشارکت معلمان و کارکنان در اجراي برنامه ویژه مدرسه
4ـ میزان مشارکت عوامل سهیم و مؤثر در اجراي برنامه ویژه مدرسه

5 ـ میزان ارتباط برنامه هاي تهیه شده مدارس با نیازهاي محلي و منطقه اي
6  ـ میزان همخواني برنامه تهیه شده مدارس تهیه شده با چارچوب ابلاغ شده

7ـ میزان امکان اجرایي و عملیاتي بودن برنامه هاي تهیه شده
٨   ـ میزان کیفیت برونداد عملکرد دانش آموزان در فعالیت هاي ویژه مدرسه و...

 شیوه های نظارت و ارزیابی
1ـ تصویب برنامه ویژه هر مدرسه برعهده شورای مدرسه است، بنابراین این 

شورا بر فرایند اجرا نیز نظارت خواهد کرد.
2ـ نظارت و ارزشیابی از نحوة اجرای طرح در داخل مدرسه بر عهده انجمن 

اولیا و مربیان می باشد.
3ـ مناطق آموزش و پرورش براساس ارسال برنامه ویژه هر مدرسه، ضمن 

راهنمایی، نظارت خواهند کرد.
4ـ نظارت و ارزشیابی از مدارس برعهده مناطق و استان خواهد بود.

5  ـ ایجاد فرصت برای همکاری بین مدارس و به اشتراک گذاشتن تجارب 
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برنامه ویژه مدرسه و نیز اشاعه ایده ها و تجربیات در سطح محلی، منطقه ای 
و ملی نیز کمک به فرایند نظارت خواهد بود.

6      ـ ارزیابی از مدارس برتر برعهدة سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
با همکاری اعضای شورای راهبری خواهد بود.

7ـ استان ها براساس نتایج ارزیابی از مدارس برتر و تقدیر از آنها زمینه اجرای 
باکیفیت این برنامه را در دیگر مدارس مدیریت خواهند کرد.
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طرح ارزیابی از فرایند 
اجرای برنامه ویژه 

مدرسه

وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي
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 مقدمه 
یکی از بسته های تحولی وزارت آموزش و پرورش در سال جاری کیفیت بخشی 
به اجرای برنامه ویژه مدرسه می باشد. براساس این طرح یکی از فعالیت ها، 
ارزیابی از روند اجرای این برنامه در مدارس می باشد که نحوه ارزیابی در 

این نوشتار تبیین گردیده است.

 بیان مسئله
برنامه ویژه مدرسه در جهت عملیاتی سازی راهکار  5  ـ      5 سند تحول و بند 2ـ13 
برنامه درسی ملی و مصوبه جلسه شماره 926 مورخ 94/12/10 شورای عالی 
آموزش و پرورش، طراحی شده است. این برنامه با رویکرد فرهنگی تربیتی و 
با تأکید بر آموزش مهارت محور و بسط فعالیت های پرورشی در سطح مدارس 

دوره دوم ابتدایی و متوسطه اول درسال 97 به اجرا درآمده است.
برنامه  ویژه مدرسه، برنامه ای است که با اعتماد به صلاحیت و توان مدرسه، 
مجوز برنامه ریزی درسی، اجرا و ارزشیابی )حجم معینی از زمان رسمی آموزش 

)تا شصت ساعت(( به مدرسه واگذار شده است.
براساس مفاد شیوه نامه برنامه ریزی برای برنامه ویژه مدرسه )از جمله انتخاب 
موضوع، عنوان، هدف، محتوا و چگونگی اجرا و ارزشیابی( از مسئولیت ها و 
اختیارات داخلی مدرسه است. درعین حال می تواند از ظرفیت درون و بیرون 

مدرسه برای تحقق اهداف مورد نظر استفاده نماید.
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ـ زمینه ها و موضوعات برنامه ویژه مدرسه در سه قلمرو پیش بینی شده است:
1ـ انتخاب موضوع براساس ساحت های شش گانه تعلیم و تربیت

2ـ آموزش حداقل یک مهارت با تأکید بر مهارت های حرفه ای متناسب با 
شرایط محلی و مهارت های عمومی اشتغال و کارآفرینی

3ـ فعالیت های میدانی مانند مشاهده طبیعت، بازدید از موزه ها و....
این برنامه براساس دستورالعمل شماره 6457/1 در تاریخ 97/6/27 مستلزم 
آموزش مؤثر مدیران، معاونان و معلمان مدارس و پایش دقیق و مستمر انجام 
کاربوده است تا در یک بازه زمانی 3 ساله شیوه نامه به طور کامل عملیاتی گردد. 
در این دستورالعمل برای هریک از بخش های ستادی استانی و منطقه ای 

وظایفی مشخص شده است.
با توجه به نکات فوق مسئله اصلی در این پژوهش این است که مدارس تاچه 
میزان با رویکرد این برنامه آشنا شده و آن را به شکل درست اجرا کرده اند. 
درعین حال نحوه آموزش و فعالیت های مربوط به ستاد و استان ها چگونه 

اجرا شده است و چالش ها و موانع اجرای این برنامه کدام اند و  ...
در جهت دستیابی به تصویری روشن از نحوه اجرا و در ادامه ارزیابی این 
برنامه از سوی استان ها، تعدادی ازمدارس که این برنامه را بهتر اجرا کرده اند،
در سال جاری از سوی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی ارزیابی 

خواهند شد.
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 اهمیت و ضرورت ارزیابی از برنامه  ویژه مدرسه
برنامه ویژه مدرسه در کنار برنامه های جاری مدارس زمینه تربیت همه جانبه 
دانش آموزان را فراهم می آورد. تربیت همه جانبه دانش آموز نیازمند توجه 

به هویت ویژه در کنار هویت مشترک می باشد.
هویت ویژه و اختصاصی نیازمند توجه به برنامه های درسی متناسب با 
نیازهای محلی و بومی  است. برنامه ریزی درسی در سطح مدرسه در پاسخ 
به نیازهای متفاوت و فراوان مدارس و دانش آموزان در جاهای مختلف 
کشورمان مطرح شده است. در واقع ضرورت بنیادین برنامه ریزی درسی 
در سطح مدرسه این مجال و فرصت را به مدرسه داده است که مدرسه 
خودش برای پرداختن به وجوه ممیز برنامه درسی ویژه ای تصمیم گیری 
کند )راهنمای عمل برنامه ویژه مدرسه( در عین حال برنامه ویژه مدرسه 
آغاز کاهش تمرکز در نظام برنامه ریزی درسی تلقی می شود و قرار است 
 ـ   5 سند تحول به عنوان فاز یک را فراهم آورد تا در  زمینه اجرای راهکار 5  
سال های آینده این راهکار به شکل کامل از طریق راهنمای حوزه های 

تربیت و یادگیری اجرایی گردد.
با توجه به نکات فوق به نظر می رسد در کنار آموزش، مراقبت ـ راهنمایی ـ 
نظارت و ارزیابی می تواند به عنوان یک روش پژوهش کیفیت اجرایی این 
برنامه مهم را مورد مداقه قرار دهد و با توصیف و تبیین آن، وضعیت اجرای 
این برنامه را به تصویر بکشد و با ارائه گزارش به مدیران ستادی و روشن سازی 
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واقعیت های آشکار و پنهان، زمینه قضاوت و تصمیم گیری درست و به موقع 
را برای آنها فراهم آورد.

درصورت عدم ارزیابی دقیق از فرایند اجرا این احتمال وجود دارد که اهمیت 
این برنامه به درستی درک نشده و مدیران بر  اساس گزارش های سطحی، 
تصمیمات متناسب اتخاذ ننمایند و برنامه از مسیر و اهداف خود انحراف پیدا 

کند؛ لذا در سال جاری ارزیابی در دو سطح صورت خواهد گرفت.
1ـ سطح استانی: که از سوی استان ها صورت خواهد گرفت.

2ـ سطح کشوری : از میان مدارسی که از نظر استان ها این برنامه را بهتر 

عمل کرده اند و این ارزیابی ازسوی سازمان صورت خواهد گرفت.  

 اهداف
1ـ بررسی میزان شناخت مدیران و معلمان از ابعاد و اهداف برنامه ویژه مدرسه

2ـ بررسی کمیت وکیفیت آموزش های برگزار شده برای مدیران مدارس
3ـ بررسی کیفیت مشارکت معلمان و مربیان مدرسه در اجرای برنامه ویژه 

مدرسه
4ـ بررسی کیفیت فرایند و محتوای برنامه های تهیه شده براساس مفاد 

شیوه نامه
5ـ بررسی کیفیت مشارکت عوامل سهیم و مؤثر در اجرای برنامه ویژه مدرسه

6ـ شناسایی موانع و چالش های مربوط به اجرای برنامه ویژه مدرسه.
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 سؤال های پژوهشی
1ـ تا چه میزان مدیران و معلمان از ابعاد و اهداف برنامه ویژه مدرسه شناخت 

دارند؟
2ـ از نظر مدیران مهم ترین موانع  و چالش ها در اجرای برنامه ویژه مدرسه 

کدام اند؟
3ـ میزان رضایت مدیران از دوره های آموزش مربوط به برنامه ویژه مدرسه 

چگونه است؟
4ـ تا چه میزان فرایند و محتوای برنامه ریزی برنامه ویژه مدرسه با مفاد 

شیوه نامه همخوانی دارد؟
5  ـ کیفیت مشارکت عوامل سهیم ومؤثر در اجرای برنامه چگونه می باشد؟

ـ جامعه آماری: همه مدارس ابتدایی و متوسطه اول در سطح کشور
ـ نمونه آماری: هشت مدرسه برتر از هر استان )4مدرسه ابتدایی و4 مدرسه 

متوسطه اول(
ـ نوع پژوهش: کاربردی

ـ روش پژوهشی: توصیفی
ـ رویکرد پژوهشی: کیفی

ـ روش جمع آوری اطلاعات: مشاهده، مصاحبه، بررسی اسناد
ـ روش تجزیه و تحلیل: بهره گیری از منطق پژوهش کیفی در قالب 

توصیف، تحلیل، قضاوت و عملکرد
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عملکرد مدارس مجری منتخب و توصیف، تحلیل و قضاوت نسبت به فرایند 
اجرای آموزش ها، موانع و... 

 فرایند اجرا
1ـ هماهنگی با استان ها جهت معرفی مدارس برتر و نحوه حضور ارزیابان 

کشوری در مدارس
2ـ هماهنگی جهت برگزاری جشنواره کشوری جهت قدردانی از مدارس برتر 

و نحوه برگزاری نمایشگاه از دستاوردهای مدارس منتخب
3ـ تهیه نشان شهید سردار سلیمانی و اهدای آن به مدارس برتر



20
20



21

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

شیوه نامۀ برنامه ویژه 
مدرسه

 ـ 5 سند تحول، بند 2ـ13    )راهکار  5
 برنامه درسی ملی 

و مصوبه جلسه 926 مورخ 94/12/10 
شورای عالی آموزش و پرورش( 

سال  تحصیلی 98ـ1397

وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي
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مقدمه: به منظور عملیاتي سازي راهکار 5    ـ     5 سند تحول بنیادین و بند 2ـ13 
برنامه درسي ملي و مصوبة  جلسة  شماره  926 مورخ 94/12/10 شوراي عالي 
آموزش و پرورش و در راستای سیاست کلی مدرسه محوری، شیوه نامة  اجرایي 
»برنامة  ویژة  مدرسه« به شرح زیر ابلاغ مي گردد. این برنامه براساس رویکرد 

فرهنگی و تربیتی و با تأکید بر آموزش های مهارت محور و بسط گستره 
فعالیت های پرورشی در سطح مدارس ابتدایی و متوسطه به اجرا در می آید. 
مباحث تفصیلي مربوط به اجراي این شیوه نامه در کتاب »راهنماي عمل 
برنامه ویژة مدرسه« منتشر  شده از سوی سازمان پژوهش و برنامه ریزي 

آموزشي آورده شده است.

 1ـ تعریف
برنامه ویژة مدرسه، برنامه اي است که با اعتماد به صلاحیت و توان مدرسه، 
مجوز برنامه ریزي درسي، اجرا و ارزشیابي حجم معینی از زمان رسمی آموزش 

را به مدرسه واگذار می کند.

 2ـ اهداف برنامه ویژة مدرسه
1ـ2ـ پاسخگویي به نیازهاي منطقه اي و محلي ناشي از تفاوت هاي محیط 
زندگي )شهري، روستایي، عشایري، فرهنگي، جغرافیایي و   ... (، جنسیتي و 

فردي دانش آموزان
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2ـ2ـ تنوع بخشی به محیط هاي یادگیری با بهره گیری از امکانات و فضاهای 
آموزشی داخل و خارج از کلاس و مدرسه و ایجاد فضایی شاداب، پرنشاط 

و لذت بخش برای دانش آموزان 
3ـ2ـ ارتقای جایگاه مدرسه در اذهان عمومی  به عنوان محور توسعه محله 
و شاخص بالندگی آن: محله برای مدرسه، مدرسه برای محله )مدرسه در 

افق چشم انداز 1404، سند تحول بنیادین(

 3ـ اختیارات مدرسه
1ـ3ـ برنامه ریزی برای برنامة ویژة  مدرسه )از جمله انتخاب موضوع، عنوان، 
هدف، محتوا و سرفصل های هر برنامه و چگونگی اجرا و ارزشیابی( از 
مسئولیت ها و اختیارات داخلی مدرسه است که توسط شورای مدرسه و با 

هدایت و مسئولیت مدیر مدرسه انجام می شود.
2ـ3ـ مدرسه می تواند در چارچوب اصول و موازین ابلاغی برنامه ویژة مدرسه، 
از تمام ظرفیت های درون و بیرون از مدرسه برای تحقق اهداف مورد نظر 

و اجرای فعالیت های یادگیری متنوع استفاده نماید.  

 4ـ زمینه ها و موضوعات برنامه ویژه مدرسه
 ـمدارس درخصوص انتخاب موضوعات و محتوای برنامه های ویژه مدرسه  4ـ 1
دارای اختیار هستند و می توانند در زمینه هریک از ساحت های شش گانه تعلیم 
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و تربیت )اعتقادي، عبادي و اخلاقي، اجتماعي و سیاسي، زیستي و بدني، 
زیباشناختي و هنري، اقتصادي و حرفه اي، علمي و فناورانه( حول موضوعات 
مناسب تاریخي، علمي، اعتقادي، اجتماعي، یا معرفی حرفه ها، هنرها، جغرافیا، 
آیین و رسوم، نیازها و شرایط اقلیمی  و جغرافیایی مدرسه دست به انتخاب بزنند. 
2ـ4ـ یکي از مهم ترین زمینه هاي برنامه ویژة مدرسه، آموزش یک مهارت 
است. از جملة این مهارت هاي مفید، مهارت تأمین معاش حلال است؛ 
به گونه اي که دانش آموزان بتوانند در هنگام خروج از نظام تعلیم و تربیت 
رسمي، توانایي تأمین زندگي خود و ادارة خانواده را داشته باشند. در این راستا 
توانمندسازی دانش آموزان با آموزش مهارت های حرفه ای متناسب با شرایط 
محلی و مهارت های عمومی اشتغال و کارآفرینی )همچون برنامه آموزشی 

ایران مهارت( موضوعات مناسبی برای کار به شمار می آیند. 
4ــ فعالیت های میدانی مانند مشاهده طبیعت، بازدید از موزه ها، نمایشگاه ها،  3
مراکز علمی، صنعتی، تولیدی، هنری، فرهنگی، کانون های تربیتی محله، 
اماکن مذهبی )مسجد، مصلی، زیارتگاه، دارالقرآن، یادمان دفاع مقدس(، 
اماکن باستانی، نهادها و مؤسسات اجتماعی و شرکت در فعالیت گروه ها و 
انجمن های علمی، در صورتی که به عنوان یک موقعیت یادگیریِ رشددهنده 
طراحی شده باشند، به عنوان برنامه ویژة مدرسه درنظر گرفته می شوند، » اما 
برنامه ویژه مدرسه شامل فعالیت های فوق برنامه ای مانند اردوهای تفریحی، 

سیاحتی و زیارتی نمی شود«. 
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4ـ4ـ کلاس های کمک آموزشی و کمک درسی، ترمیمی  یا تقویتی دروس 
هفتگی، حل تمرین، رفع اشکال، آموزش زبان خارجی، آمادگی برای امتحانات 
نهایی و المپیادهای علمی، کنکور و مشابه آن به هیچ وجه به عنوان زمینه های 

مجاز برنامه ویژه مدرسه محسوب نمی شوند.

4ــ نمونه ای از موضوعات، مهارت ها و فعالیت های میدانی مناسب به پیوست    5
ارسال می شود. مدرسه می تواند از بسته های آموزشی پیشنهادی وزارت 

آموزش و پرورش براساس انتخاب خود استفاده کند. 

 5  ـ    چگونگي تخصیص زمان
1 ـ  5  ـ در طول ساعات هفتگی آموزش رسمی  مدرسه، جلسات مربوط به 
برنامه ویژة مدرسه به میزان 2 ساعت در هفته )به طور شناور و سیال و با سهم 
گرفتن از ساعات تمامی  دروس در طول سال( برنامه ریزی و اجرا می شود. با 
توجه به تنوع برنامه های قابل اجرا و تفاوت زمان موردنیاز هر برنامه، مدرسه 
می تواند نسبت به تجمیع ساعات چند هفته با یکدیگر و ارائه یک جای آنها، 
اقدام نماید. در مجموع مدارس موظف هستند در طول یک سال حدود 60 

ساعت از زمان آموزش را به برنامه ویژة مدرسه اختصاص دهند.
چگونگي اختصاص زمان براي ارائه برنامه در ساعات کلاسی و غیرکلاسی 
از اختیارات مدرسه است و باید به گونه اي باشد که بهترین شرایط را براي 

اجراي موفق برنامه فراهم سازد.
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 ـ     5 ـ هر مدرسه باید در آغاز سال تحصیلی )در سال تحصیلی 9٨ـ97  2
تا پایان مهر ماه( تقویم برنامه ویژة مدرسة خود )شامل: عنوان، خلاصه 
موضوع، زمان ارائه و ارائه کننده( را به دانش آموزان، اولیا و اداره آموزش 

و پرورش ارائه کند. 
3 ـ 5  ـ با توجه به کاهش حدود دو هفته ای زمان آموزش دروس در طول 
سال، مدیریت مدرسه و معلمان برای متناسب سازی زمان آموزش هر درس، 

می توانند  اقدامات زیر را انجام دهند.
1ـ3 ـ  5  ـ با طراحی آموزشی دقیق و به کارگیری رسانه های آموزشی پرشمار 
)مانند فیلم های آموزشی، گرافیک اطلاع رسان، انیمیشن، قطعات صوتی 
و تصویری و به کارگیری روش کلاس معکوس( ضمن افزایش بازدهی 

آموزشی، به ارتقای کیفیت یادگیری کمک کنند.
 ـ   5   ـ درحد ضرورت، بخش هایی از کتاب را به صورت خودخوان و یا  2ـ3

مطالعه آزاد درنظر بگیرند و به دانش آموزان اعلام نمایند. 

    6      ـ نقش و مسئولیت های مدیریت و معلمان مدرسه
مدیریت مدرسه )مدیر، معاون پرورشی، سایر معاونان( مسئولیت برنامه ریزی، 
سازماندهی، هماهنگی، اجرا، نظارت، کنترل و ارزشیابی برنامة ویژة مدرسه 
را برعهده دارد و با فعال کردن شورای مدرسه نسبت به امور ذیل اهتمام 

می ورزد:
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1 ـ6   ـ فعال سازی معلمان و شورای مدرسه به عنوان رکن اصلی اجرای برنامه، 
تهیه تقویم سالانة برنامة ویژة مدرسه و ارائة برنامه و گزارش کار خود به 

ادارة آموزش و پرورش
2ـ6    ـ آموزش معلمان و آگاهی بخشی و ظرفیت سازی برای جلب مشارکت 
والدین، جامعة محلی، خیّرین و سایر حامیان مدرسه به منظور بروز توانمندی ها، 

امکانات بالقوه و خلاقیت های نهفته آنان درخصوص برنامه ویژه مدرسه.
3ـ6    ـ رعایت سیاست های مصوب نظام در عرصه های فرهنگی و توجه 
به ارزش های دینی، انقلابی و اخلاقی و دارای مقبولیت عامه در انتخاب 
موضوعات برنامة ویژه مدرسه. )پرهیز از انتخاب برنامه هایی که ممکن است 
به لحاظ موضوع، محتوا، نحوة ارائه و یا ارائه کننده حساسیت برانگیز، حاشیه ساز 

و مشکل آفرین باشند.(
برنامة ویژة مدرسه، معلمان هستند.  ارائه کنندة  4ـ6   ـ مهم ترین رکن 
انتظار مي رود معلمان، با آموزش هایی که دربارة نحوة انجام این برنامه از 
مرحلة انتخاب موضوع تا طراحي، تدوین، اجرا و ارزشیابي کسب می کنند، 
برنامه هایي را برای دانش آموزان کلاس خود یا دیگر دانش آموزان طراحی 
و به شورای مدرسه ارائه نمایند. حجم کلی برنامه های ارائه شده توسط هر 
معلم، حدوداً معادل ساعات دو هفته کاری او را در طول سال تحصیلی 
تشکیل می دهد. معلمان می توانند برنامه ها را به صورت تیمی  طراحی، 

ارائه و اجرا نمایند. 
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5  ـ6  ـ در دوره ابتدایی معلم کلاس، مسئول مدیریت، ساماندهی و اجرای 
برنامـه ویـژة مدرسـه بـرای کلاس خود اسـت و در این راسـتا از ظرفیت 
درون و بیرون از مدرسه استفاده می نماید. در دوره متوسطه همة معلمان 
و معاون پرورشـی مدرسـه مسـئولیت دارند سهم و نقش خود را در اجرای 
 طـرح )به عنـوان طـراح، ارائـه کننـده، یـا همـکار ارائـه( بشناسـند و ایفا

نمایند. 
6  ـ6  ـ مدرسه می تواند علاوه بر منابع انسانی درونی یعنی مربیان و مشاوران 
مدرسه، با دعوت از سایر نیروهای داوطلب موجود در منطقه از جمله اولیا، 
متخصصان، صاحب نظران و فارغ التحصیلان توانمند و علاقه مند به مدرسه 
و افراد و مؤسسات واجد شرایط بیرون از آموزش و پرورش، بخش هایی از 
برنامه ویژة مدرسه را اجرا نماید. تشخیص صلاحیت های عمومی، اخلاقی 
و نیز احراز صلاحیت های تخصصی مجریان و ارائه کنندگان بیرونی بر 

عهده مدیریت مدرسه است. 

 7ـ ارزشیابي عملکرد دانش آموزان 
1ـ7ـ اعتماد به دانش آموز، معلم و مدرسه مبناي هر نوع ارزشیابي در برنامه 
ویژة مدرسه است و بر این اساس، تصمیم گیری درباره نحوة ارزشیابی 

کاملاً بر عهدة مدرسه است. 
2ـ7ـ به لحاظ اصولی، انتظار می رود در پایان هر برنامه آموزشی، فرصتی 
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به دانش آموزان داده شود تا آنچه را که کسب کرده اند، ارائه نمایند. این 
امر مناسب ترین روش ارزشیابی است و موجب تقویت خودباوری در ایشان 
ارزشیابي در خدمت  با نگاه خودارزشیابی،  ارزشیابي  این نوع  می شود. 

یادگیري و ارزشیابي به منزلة یادگیري، کاملاً سازگار است.

 8ـ نظارت و ارزشیابي مدرسه
 ـ ٨  ـ نظارت و ارزشیابی داخلی مدرسه دربارة چگونگی اجرای برنامه  1
ویژة مدرسه، بر عهدة انجمن اولیا و مربیان مدرسه است و در این راستا از 

تلاش های انجام شده و تلاشگران تقدیر به عمل می آید.
 ـ  ٨  ـ گزارش کار مدرسه در زمینة برنامة ویژة مدرسه، پس از اجرای هر  2
برنامه یا در پایان سال، توسط مدیر مدرسه تنظیم و به ادارة آموزش و 
پرورش منطقه ارسال می گردد. مناطق آموزش و پرورش وظیفة نظارت 
مستمر برکار مدارس جهت ارائه راهنمایي هاي لازم و کسب اطمینان از 

اجراي مناسب برنامه را برعهده دارند.
 ـ  ٨  ـ نظارت، ارزشیابي عملکرد، پایش، تشویق و تقدیر از مدیران و  3
شوراهاي مدارس، براساس کیفیت گزارش ارائه شده مدرسه، توسط اداره 
کل آموزش و پرورش استان و در قالب هایی مانند برنامه تدبیر )مدارس 
ابتدایی( و برنامه تعالی مدیریت مدرسه )مدارس متوسطه( و طرح های 
مشابه از سطح منطقه تا سطح ملی انجام می شود. معاونت هاي آموزشي 
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یا پژوهشي به انتخاب مدیر منطقه یا مدیرکل استان مسئولیت نظارت بر 
حسن اجراي برنامه را برعهده دارند.

 ـ  ٨  ـ نظارت بر مدارس باید به ایجاد فرصتي برای همکاري بین مدارس  4
و به اشتراک گذاشتن تجارب برنامه ویژة مدرسه و نیز اشاعه ایده ها و 

تجربیات در سطح محلی، منطقه ای و ملی منجر شود.
5 ـ  ٨  ـ نظارت و ارزشیابی مدارس باید به گونه ای انجام شود که موجب تقویت 
خوداظهاری واقعی مدرسه و  عدم گرایش مدارس به ارائه گزارش های 

نمایشی، تشریفاتي و متظاهرانه گردد.
 ـ  ٨  ـ ارزشیابی عملکرد مدرسه باید موجب تقویت نگاه خود ارزشیابی در     6
مدرسه شود، به گونه ای که مدرسه بتواند از آن به عنوان موقعیتی برای 
سنجش کیفیت آنچه انجام داده و چگونگی بهبود عملکردش بهره ببرد.
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